Ensâr bu tür oyun ve eğlencelerden hoşlanır.”
dediği aktarılmaktadır.”7 Bunun dışında Hz. Peygamber’in ashabı ile zaman
zaman şakalaştığı8 ve sahabenin de hakikatte insan olmaları münasebetiyle
kendi aralarında şakalaştıkları rivayet edilir.9 Bütün bunlar esasen, Ebü’d-
Derdâ (ö. 32/652) ve Hz. Ali (ö. 40/661) gibi sahâbîlerin de ifade ettiği gibi
kalplerin de bedenler gibi yorulup usandığı ve zaman zaman meşru
aktivitelerle motivasyon ve rahatlamaya ihtiyaç duyduğu gerçeğini teyit
etmektedir.10

seviyesiz, düşük karakterli
insanlarla ve ayakaltı yerlerde oynanması durumunda Müslüman kişiliğine
(mürûet) aykırı bir durum oluşturması bakımından haram olacağı yönünde

17 Ali b. Muḥammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcānî, Kitābu’t-taʿrîfāt, thk. Adil Enver Ḫıdır

(Beyrut: Dārü’l-Maʿrife, 1428/2007), 164.
18 el-Mâide 5/90-91.
19 Ebü’l-Faḍl İyāḍ b. Mûsā (Kāḍî ʿİyāḍ), İkmālu’l-muʿlim bi-fevāidi Müslim, thk. Yahya İsmail

(Manṣûre: Dārü’l-Vefā, 1419/1998), 6/ 284; Ebû Abdillāh Muḥammed b. Aḥmed b. Ebîbekr el-
Kurṭubî, el-Cāmiʿ li-aḥkāmi’l-Ḳur’ān, thk. Abdullah b. Abdülmuḥsin et-Türkî (Beyrut:
Müessesetü’r-Risale, 1427/2006), 9/147; Ebû Muḥammed Maḥmud b. Aḥmed Bedreddîn el-
ʿAynî, ʿUmdetü’l-ḳārî şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫārî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, ts.), 14/161; Manṣur b. Yûnus el-
Beḥûtî, Keşşāfu’l-ḳınāʿ an-metni’l-İḳnāʿ, thk. Muhammed Hasan İsmail (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-
ʿİlmiyye, 1418/1997), 4/61-62.

20 Ebû Muḥammed Ali b. Aḥmed b. Saîd b. Ḥazm, Merātibu’l-icmāʿ (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
ts.), 157; Abdullah b. Maḥmud b. Mevdûd el-Mevṣılî, el-İḫtiyār li-taʿlîli’l-Muḫtār (Beyrut: Dārü’l-
Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.), 4/169.

21 Muḥammed Emîn b. Ömer b. ʿAbdilazîz b. ʿĀbidîn, Reddü’l-muḥtār ʿale’d-Dürri’l-muḫtār (Beyrut:
Dārü’l-Fikr, 1412/1992), 6/394-395, Muḥammed b. Ferāmuz (Molla Hüsrev), Dürerü’l-ḥükkām fî
şerḥi Ġureri’l-aḥkām (Karaçi: y.y., ts.), 1/321.

22 Söz konusu istisnalar; kişinin yayı ile ok atması, atını terbiye etmesi ve ailesi ile oynaması olarak
sayılmaktadır. Bk. Mevṣılî, el-İḫtiyār, 4/163.

23 Mevṣılî, el-İḫtiyār, 4/163,169; Ebû Muḥammed Maḥmud b. Aḥmed Bedreddîn el-ʿAynî, el-Bināye
şerḥu’l-Hidāye, thk. Eymen Sālih Şaʿbān (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1420/2000), 12/249.

24 Bedreddîn el-ʿAynî, el-Bināye, 12/253.

25 Şihābuddîn Aḥmed b. İdrîs el-Ḳarāfî, eẕ-Ẕaḫîre, thk. Muḥammed Haccî (Beyrut: Dārü’l-Garbi’l-

İslāmî, 1994), 13/283.
26 Ebü’l-Velîd Süleyman b. Ḫalef el-Bācî, el-Münteḳā şerḥu’l-Muvaṭṭa (Mısır: Matbaatü’s-Saʿāde

1332/1913), 7/278.
27 Ebû Abdillāh Muhammed b. İdrîs eş-Şāfiî, el-Ümm (Beyrut: Dārü’l-Maʿrife, 1410/1990), 6/224.
28 İbn Ḥacer el-Heytemî, Ebü’l-ʿAbbās Şihābuddîn Aḥmed b. Muḥammed. ez-Zevācir an-iḳtirāfi’l-

kebāir (Beyrut: Dārü’l-Fikr, 1987), 2/212-213.
29 Hazze (ولحنَزَّة), bir tahta yüzeyine kazınan çizgiler üzerinde taşlarla oynanan oyun; Kırk ( ْ قْ ,ise (واقنِ

yerde kare şeklinde çizilen şekiller üzerinde taşlarla oynanan bir oyun türü olarak
açıklanmaktadır. Bk. Ahmet Teymur Paşa, Luʿabu’l-Arab (Kahire: Matbaatü Dāri’t-Te’lîf,
1367/1948), 20, 49, 50.

30 Ebü’l-Meḥāsin Abdülvāḥid b. İsmāil er-Rûyānî, Baḥru’l-meẕheb fî furûʿi meẕhebi’ş-Şāfiî, thk. Tārık
Fethî es-Seyyid (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2009), 14/299.

31 Muvaffaḳuddîn Abdullah b. Aḥmed b. Muḥammed b. Ḳudāme, el-Kāfî fî fıḳhi’l-İmam Aḥmed b.
Ḥanbel, thk. Muhammed Hasan İsmail (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2001), 4/322-
323.

Nitekim
zar atılarak şansa dayalı oynanan tavla gibi oyunların fal oklarına
benzetilmesi, satrancın ise düşünme ve harp taktikleri kazandırma gibi
özellikleri ile daha farklı değerlendirilmesi, oyunların hükmünde belirleyici
olan unsurlar hakkında bir fikir vermektedir.32

Öte yandan âlimler içerisinde İbn Battâl (ö. 449/1057) gibi, genel
olarak batıl olan ve yasak kapsamında olan oyunların, Allah’a ibadet ve
taatten alıkoyan oyunlar olduğunu, bu sınıra ulaşmayan oyunların genel
olarak mubah olduğu hükmünü benimseyenlerin varlığından da söz etmek
gerekir.33 Oyunlar konusunda nispeten müsamahakâr bir yaklaşıma sahip
olan Gazzâlî (ö. 505/1111) de söz gelimi tavla gibi, hakkında özel yasak
bulunanlar dışında34 genel olarak oyunun insanı rahatlatma, yorgunluğu
giderme ve insanın ciddî işlere karşı adaptasyonunu artırma gibi özellikleri
itibariyle mubah olması gerektiği düşüncesindedir. Fakat bu konudaki
dengenin gözetilmesine de dikkat çeken Gazzâlî, oyun ve eğlence
konusunda tıpkı ilaç kullanımında olduğu gibi ölçülü olmanın gerekliliğini
özellikle vurgulamaktadır.35

Konunun hükmüne dair bir diğer ayrım ise fayda-zarar dengesi
üzerinden yapılmıştır. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bu bağlamda, zarar
değil de fayda içeren oyunlarla oynamayı câiz görmekte,36 öğrencisi İbn
Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise bizzat haram olmamakla birlikte,
dünya ve ahiret bakımından bir fayda sağlamayan oyunlarla meşgul
olmanın mekruh olduğunu belirtmektedir.37

3. DİJİTAL OYUNLARIN HÜKMÜNE DAİR ÇAĞDAŞ FIKHÎ
YAKLAŞIMLAR

Dijital oyunların hükmü konusunda öne çıkan fıkhî yaklaşımlarda

ilkesel olarak dinî görevleri aksatmamak ve haram unsurlar içermemek
kaydıyla mubah olacağı kanaati ön plandadır. Bu kanaatin esasen, oyun

32 Heytemî, ez-Zevācir, 2/215.
33 Ebü’l-Ḥasen Ali b. Ḫalef b. Abdilmelik b. Baṭṭāl, Şerḥu Ṣaḥîḥi’l- Buḫārî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

2003), 9/71.
34 Ebû Ḥāmid Muḥammed b. Muḥammed el-Gazzālî, el-Vasît fi’l-meẕheb, thk. Muḥammed

Muḥammed Tāmir (Kahire: Dārü’s-Selām, 1417/1997), 7/349.
35 Ebû Ḥāmid Muḥammed b. Muḥammed el-Gazzālî, İḥyāu ʿulūmi’d-dîn (Beyrut: Dārü’l-Maʿrife,

1402/1982), 2/287.
36 Taḳıyyüddîn Aḥmed b. Abdilḥalîm (İbn Teymiyye), el-Fetāva’l-kübrā, thk. Muḥammed

Abdülḳādir ʿ Aṭā - Mustafa Abdülḳādir ʿAṭā (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1408/1987), 5/415.
37 Ebû Abdillāh Muḥammed b. Ebîbekr (İbn Ḳayyım el-Cevziyye), Medāricü’s-sālikîn, thk.

Muḥammed Hāmid el-Fîkî (Beyrut: Dārü’l-Ḳüttābi’l-Arabî, 1393/1973), 1/140.

hükmünün tespitinde öne çıkan çağdaş yaklaşımlarda, içerik ve etkilerin
belirleyici olacağı fikrinin hâkim olduğu anlaşılmaktadır.

38 Müziğin hükmü hakkındaki yaygın kabulün aksine bu konudaki rivayetleri tenkide tabi tutup;

haram içermeyen veya herhangi bir günaha yardımı amaçlamayan müzikleri dinlemenin mubah
olduğunu söyleyen İbn Hazm (ö. 456/1064), müzik hakkında onun mubah olduğunu ispat
edecek yeterince delil olduğunu söyleyen İmam Gazzâlî ve kişiyi Allah’tan alıkoymayan ölçülü
müziklerin mubah olduğu kanaatinde olan İbn Battâl (ö. 449/1057) gibi âlimlerin bulunduğunu
da burada belirtmek gerekir. Bk. Ebü’l-Ḥasen Ali b. Ḫalef b. Abdilmelik (İbn Baṭṭāl), Şerḥu
Ṣaḥîhi’l-Buḥārî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, ts.), 9/71; Ebû Muḥammed Ali b. Aḥmed b. Saîd b.
Ḥazm, el-Muḥallā bi’l-ās̱ār, thk. Abdülğaffār Süleyman el-Bendārî (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-
ʿİlmiyye, 1424/2003), 7/567; Gazzālî, İḥyâ, 2/278-279.

39 Saʿd b. Nāsır b. Abdilazîz eş-Şesrî, el-Müsābakāt ve ahkāmuhâ fi’ş-şerîʿati’l-İslāmiyye (Riyad:
Dārü’l-ʿĀsıme, 1418/1997), 232; Mustafa Alp Çavuşoğlu, Teknolojik Meselelere Fetvalar
(İstanbul: Kubbe Yayınevi, 2011), 67, 68, 78; Abdülbāsıt, “el-Elʿābu’l-elektrûniyye beyne’t-tervîḥ
ve’l-idmān”, 759-788; Esma Abdülmehdî el-Mısrî - Rüdeynā İbrahim er-Rifāʿî, “el-Müsābakāt fi’l-
elʿābi’l-elektrūniyye mefhûmuhā ve

Abdülḥalîm el-Leknevî, Umdetü’r-riʿāye ʿalā şerḥi’l-Hidāye (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-

ʿİlmiyye, 2009), 6/546.
43 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî İbnü’l-ʿArabî, Ahkāmu’l-Ḳur’ān

(Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2003), 2/107; Ebû İsḥāḳ İbrāhîm b. Mûsa eş-Şāṭıbî, el-
Muvāfaḳāt (Suud: Dāru İbn Affān, 1417/1997), 2/32.

44 Bedruddîn Muhammed b. Bahādır ez-Zerkeşî, el-Mens̱ûr fi’l-ḳavāid, thk. Teysîr Fāik Aḥmed
Maḥmûd (Kuveyt: Vizāretü’l-Evḳāf, 1405/1985), 3/222; Manṣûr b. Yûnus el-Buhūtî, Şerḥu
Müntehe’l-irādāt, thk. Abdullah b. Abdülmuḥsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risāle,
1421/2000), 3/121, 126; Mustafa es-Süyûtî, Meṭālibu üli’n-nühā fî şerḥi Ġayeti’l-müntehā
(Dımaşk: el-Mektebetü’l-İslāmî, 1415/1994), 3/12.

Hanefî mezhebi içerisinde İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767); ud, davul,
zurna, def vb. müzik aletlerinin yanı sıra tavla ve satranç gibi oyun
araçlarının alım satımını câiz görürken; İmam Ebû Yusuf ve İmam
Muhammed (ö. 189/805), bunların günah (fısk) amaçlı eşyalar olması
yönüyle alım satıma konu edilmelerini mekruh görür. İmam Ebû Hanîfe, bu
tür aletlerin mubah bir başka amaç için de kullanılabileceği düşüncesinden
hareketle, alışverişe konu olabilecek bir mal olduğu görüşünü
benimsemiştir ki mezhepte sahih görülen görüş de budur.45

Bu doğrultuda, müşteriye doğrudan satılan veya belli bir üyelik ya da
indirme ücreti karşılığında kullanım hakkı tanınan dijital oyunlar, içerik

45 Alāuddîn Ebû Bekr b. Mesʿūd b. Aḥmed el-Kāsānî, Bedāiʿu’ṣ-ṣanāiʿ fî tertîbi’ş-şerāiʿ (Beyrut:

Dārü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 5/144.
46 Ebû Muḥammed el-Ḥüseyin b. Mesʿûd el-Beġavî, et-Tehẕîb fî fıḳhi’l-İmām eş-Şāfiî, thk. Âdil

Aḥmed Abdülmevcūd – Ali Muḥammed Muavvaz (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997),
3/568; Kemālüddîn Ebü’l-Beḳā Muḥammed b. Mûsa ed-Demîrî, en-Necmu’l-vehhāc fî şerḥi’l-
Minhāc (Cidde: Dārü’l-Minhāc, 1425/2004), 4/33.

47 Ebü’l-Berekāt Aḥmed b. Muḥammed ed-Derdîr, eş-Şerḥu’ṣ-ṣağîr ʿalā Aḳrebi’l-mesālik (Ahmed es-
Sāvî’nin “Bulġatü’s-sālik li-Aḳrebi’l-mesālik” adlı hāşiyesi ile birlikte), (b.y: Dārü’l-Meārif, ts.), 3/9;
Muḥammed b. Ṣālih el-Üs̱eymin, eş-Şerḥu’l-mümtiʿ ʿalā Zâdi’l-müstaḳniʿ (Suud: Dāru İbni’l-Cevzî,
1425/2004), 8/113.

48 İbn Teymiyye, el-Fetāva’l-kübrā, 6/36.
49 İbn Ābidîn, Reddü’l-muḥtār, 4/501.

Zikredilen bu ikinci görüş, belli bir sözleşme hükümleri doğrultusunda
hizmete erişim hakkı sunan oyun yazılımları ve bu kapsamda sunulan diğer
ücretli oyun içi hizmetler konusunda kanaatimizce daha uygulanabilir
durmaktadır. Nitekim sözleşmelere riayet ilkesi, söz konusu yazılımların
izinsiz devri sebebiyle dolandırıcılıklara konu olabilmesi ve amacı dışında

72 Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) dışında, prensip olarak “milk-i intifâʿ” ve ”milk-i menfaat”

ayrımına gitmeyen Hanefîlere göre de bedelsiz olarak sahip olunan menfaatin bedel karşılığı
satılması mümkün değildir. Bk. Zeynüddîn b. İbrāhim b. Muḥammed (İbn Nüceym), el-Eşbāh
ve’n-nezāir (Beyrut: Dārü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 305.

73 Abdülmelik b. Abdillāh b. Yusuf el-Cüveynî, Nihāyetü’l-maṭlab fî dirāyeti’l-meẕheb, thk.
Abdülazîm Maḥmud ed-Dîb (Beyrut; Dārü’l-Minhāc, 1428/2007), 7/144; Abdullah b. eş-Şeyh
Muḥammed b. Süleyman (Şeyḫîzāde), Mecmaʿu’l-enhur fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur (İstanbul:
Matbaa-i Āmire, 1317/1899), 2/346-348; Alāuddîn Ebü’l-Ḥasen Ali b. Süleyman b. Aḥmed el-
Merdāvî, el-İnṣāf fî maʿrifeti’r-rāciḥi mine’l-ḫilāf, thk. Muḥammed Ḥamid el-Fîkî (ys., 1375/1956),
6/114-115; Ebûbekir b. Ḥasen el-Kişnāvî, Eshelü’l-medārik şerḥu İrşādi’s-sālik (Beyrut: Dārü’l-
Fikr, ts.), 3/31.

74 Ebû Muḥammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Aḥmed b. Muḥammed b. Kudâme, el-Muğnî (by.:
Mektebetü’l-Kâhire, 1388/1968), 5/354; Muḥammed Necîb el-Muṭîî, Tekmiletü’l-Mecmûʿ şerḥu’l-
Müheẕẕeb (Nevevî’nin “el-Mecmûʿ” adlı eseri ile birlikte), (el-Medînetü’l-Münevvere: el-
Mektebetü’s-Selefiyye, ts.), 15/58; Buhûtî, Keşşāfu’l-ḳınāʿ, 4/15; İbn ʿÂbidîn, Reddü’l-muhtār,
6/29.

75 İbn Kudāme, el-Kāfî, 2/234 Muṭîî, Tekmiletü’l-Mecmūʿ, 15: 58; Karārāt ve tavsiyātü nedevāti’l-
bereke li’l-iktisādi’l-İslāmî (1981-2001), nşr. Abdüssettār Ebû Gudde – İzzüddîn Muhammed Hûce
(Cidde: y.y., 2001), 38; el-Karārāt ve’l-fetāvā es-sādıra ani’l-Meclisi’l-ûrûbbî li’l-iftā ve’l-buhûs (I-
XX dönem), (b.y.: y.y., 1434/2013), 163; Accounting and Auditing Organization for Islamic
Financial Institutions (AAOIFI), el-Meāyîru’ş-şerʿiyye (Riyad: Dārü’l-Meymān, 1437/2015), 9-
3/3; Din İşleri Yüksek Kurulu, Fetvalar (İzmir: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018), 498-
499.